« Je les vois qui me disent sans cesse : Où est la parole du Seigneur ? qu'elle s'accomplisse. Pour moi je n'ai jamais pris de la peine en

Dominum, voce proximorum Jesu Christi discipulorum, qua locuti sunt ad magistrum, cum eis diceret : « Numquid et vos vultis recedere ? » Quid igitur dicemus ? « Domine, ad quem ibimus ? verba vitæ tu habes. » *Joan. vi, 68.* Sic finita est etiam secundi capituli circumscriptionis.

Sequens oratio est ista continens : « Sana me, Domine, et sanabor, salvum me fac, et salvus ero, quoniam gloriatio mea tu es. Ecce ipsi dicunt ad me : Ubi est sermo Domini ? veniat. Ego autem non laboravi subsequens post te et diem hominis non concupivi, tu scis. » *Jerem. xvii, 14-16.* Soli qui propter male habentes venit medico dicenti : « Non indigent sani medico, sed male habentes, » *Matth. ix, 1,* dicendum est confidenter ab eo qui ægotantem suam animam vult salvari : « Sana me, Domine, et sanabor. » Etenim illa in Evangelio mulier sanguinem fluens, omnem substantiam suam expendit in medicis, *Luc. viii, 43,* nec potuit a quocumque eorum sanari ; ad nullum quippe ex eis dignum erat dici : « Sana me, Domine, et sanabor, » nisi ad solum cui sufficit vestimenti tantum simbriam tangere, cui ego uni dicam :

Sana me, Domine, et sanabor. » Tunc siquidem medicinam sanitas sequitur, si Christus curare dignetur.

Salvum me fac, et salvus ero. Falsus equus in salutem. » *Psal. xxxii, 17.* Propterea ei dicam : « Salvum me fac et salvus ero. » Et hoc ita gaudebo loqui, si omne renuntians gloriæ sæculari potero et reliqua dicere : « Quoniam gloria (Al. laus) mea tu es ; » aut cum complevero mandatum in quo præcipitur : « Non gloriatur sapiens in sapientia sua, neque fortis in virtute (Al. fortitudine) sua, neque dives in divitiis, sed in isto gloriatur qui gloriatur, intelligere et scire quia ego sum Dominus. » *Jerem. ix, 23.* Beatus itaque qui renuntiaverit omni gloriæ quæ deorsum est, veluti super nobili genere, super pulchritudine et corporalibus bonis, super divitiis et jactione ! Beatus qui, contempta vana gloria, dicit ad Dominum : « Quoniam gloriatio (Al. laus) mea tu es ! »

« Ecce ipsi dicunt ad me : Ubi est sermo Domini ? veniat. Ego autem non laboravi subsequens post te. » *Jerem. xvii, 15, 16.* Jesus tibi dixit : « Tolle crucem tuam, et veni, sequere me, » *Matth.*

marchant sur vos pas. » *Jerem.* xvii, 15, 16. Jésus vous a dit : « Prenez votre croix, et venez, suivez-moi ; » *Matth.* xvi, 16 ;... « Celui qui ne laissera pas son père et sa mère pour me suivre, n'est pas digne d'être mon disciple. » *Luc.* xiv, 26. Si donc telle est votre conduite que vous suiviez toujours Jésus-Christ, plus vous le suivrez, et moins vous éprouverez de fatigue. Il ne saurait y avoir de lassitude en Jacob, et la douleur ne paraîtra pas en Israël. Aussi, comme nous sommes dans la fatigue avant de le suivre, a-t-il dit, afin que nous n'y soyons plus désormais : « Venez à moi, vous tous qui êtes dans la fatigue et sous le fardeau, et je vous soulagerai. » *Matth.* xi, 28. Si étant accablés nous venons à Jésus et que nous le suivions, alors nous pourrions dire : « Pour moi, je n'ai point ressenti la fatigue en marchant sur vos pas, et je n'ai point désiré le jour de l'homme. » Le jour de l'homme est tout autre que le jour du Seigneur, le jour de la résurrection, et c'est celui-ci que les saints désirent, et non point celui dont il est écrit : « Malheur à ceux qui

désirent le jour de l'homme ! car ce jour est les ténèbres et non pas la lumière. » *Amos.* v, 18. Quel est celui qui peut dire : « Je n'ai pas désiré le jour de l'homme ? » L'explication du mot suffit pour nous convaincre que nous désirons le jour de l'homme. Souvent dans nos maladies, dès que le délire de la fièvre nous étroit et que nous nous sentons poussés vers le seuil de la mort, nous tendons péniblement nos mains vers ceux de nos frères qui nous visitent, nous les conjurons de prier le Seigneur pour nous et nous leur disons : Demandez pour moi quelque temps de vie encore, demandez-lui de me laisser encore pendant quelque temps à la lumière d'ici-bas. En parlant ainsi, ce n'est pas le saint jour du Seigneur, c'est le jour de l'homme que nous désirons. Rejetons donc l'attachement à une longue vie, le désir du jour de l'homme, et n'aspirons qu'à voir ce jour où nous aurons part à la félicité qui est en Jésus-Christ, à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE V

Sur cette parole de l'Écriture : « C'est lui qui a fait la terre dans sa force. » Jerem. x, 12.

Le prophète, faisant une sorte de hiérarchie

xvi, 16 ; et : « Qui non reliquerit patrem aut matrem, et secutus fuerit (*al.* non fueris) me, non est dignus meus esse discipulus. » *Luc.* xiv, 26. Si igitur talis fueris, ut semper Christum sequaris, quanto plus secutus fueris, tanto minus laborabis. Non enim lassitudo erit in Jacob, neque apparebit dolor in Israel. Propterea dixit, ut non laboramus ulterius, laborantes antequam inceperimus eum sequi : « Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. » *Matth.* xi, 28. Si laborantes venerimus ad Jesum, et eum fuerimus secuti, tunc dicere poterimus : « Ego autem non laboravi subsequens post te, et diem hominis non concupivi. » Est quædam dies hominis, est quædam dies Domini, id est, dies resurrectionis, quam omnis sanctus desiderat, non illam de qua scriptum est : « Væ eis qui desiderant diem hominis ! nam dies ista est tenebræ, et non lux. » *Amos.* v, 18. Quis est qui possit dicere : « Et diem hominis non concupivi ? » **Exp**lanatio verbi convincit nos, quia diem concu-

de trois vertus, la force, la sagesse et la prudence, attribue à chacune d'elles une œuvre propre : à la force la terre, à la sagesse le monde, à la prudence le ciel. Tel est l'ordre du

piscamus hominis. Frequenter quippe ægotantes, cum in phantasmate esse febrium cœperimus, et mortis limine urgeri, ad eos qui nos visitant fratres lassas manus attollimus, orantes eos, ut pro nobis Dominum deprecentur, atque dicentes : Roga mihi aliquod vitæ spatium, roga ut aliquantisper in hac luce permaneam. Ista memorantes, non diem sanctum Domini, sed diem hominis desideramus. Quapropter, longæ vitæ amore deposito et desiderio humanæ diei, quæramus illam diem videre, in qua participes ejus beatitudinis, quæ in Christo est, efficiamur, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA QUINTA.

De eo quod scriptum est : *Qui fecit terram in fortitudine sua. Jerem.* x, 12.

Tres quodammodo virtutes assumens propheta, fortitudinem, sapientiam, atque prudentiam, unicuique

texte : « C'est le Seigneur qui a fait la terre dans sa force, qui a affermi l'univers par sa sagesse et qui a étendu le ciel par sa prudence. » Puisqu'il a été dit à Adam : « Tu es terre, » *Genes. III*, nous avons donc nécessairement dans notre terre la force de Dieu, parce que sans elle il nous est impossible d'accomplir toute pratique qui répugne à la chair. Or c'est lorsque les membres ont été mortifiés sur la terre qu'ils obéissent à la volonté de l'esprit, puisque, selon l'Apôtre, c'est par l'esprit que sont mortifiés les actes de la chair. *Coloss. III* ; *Rom. VIII*. « C'est donc le Seigneur qui a fait la terre dans sa force. » Que l'on jette les yeux sur cette terre, qu'on médite cette parole du livre de Job, d'après les exemplaires corrects, que Dieu l'a établie sur le néant, *Job. xxvi, 7*, et l'on reconnaîtra que c'est la force de Dieu qui la tient en équilibre au milieu du monde.

Je passe maintenant au monde qui, en grec, se nomme la terre habitée. Je sais que mon âme est habitée, et je sais qu'il y a des âmes désertes. Celle qui ne possède pas le Fils qui a dit : « Mon Père et moi nous viendrons à lui et nous ferons notre demeure chez lui, » *Joan. XIV, 23*, dès qu'elle n'a pas l'Esprit saint, est une âme déserte. L'âme est habitée, quand elle est remplie de Dieu, quand elle a Jésus-Christ et l'Esprit saint. Or les Ecritures caractérisent

earum propria opera distribuit : fortitudini terram, sapientiæ orbem terrarum, prudentiæ cœlum. Audi quippe Scripturæ ordinem : « Dominus qui fecit terram in fortitudine sua ! et erexit orbem in sapientia et in sua prudentia extendit cœlum. » Et nos igitur in nostra terra (dictum est quippe ad Adam : « Terra es, » *Gen. III*, necessariam habemus fortitudinem Dei, quia absque ea impossibile nobis est exsequi quod carni repugnet. Cum autem mortificata fuerint membra super terram, nunc parent spiritus voluntati. Siquidem justa Apostolum, spiritu gesta carnis mortificantur. *Coloss. III* ; *Rom. VIII*. « Dominus ergo qui fecit terram in fortitudine sua. » Si autem et ad hanc terram venias, et consideras id quod in Job scriptum est, *Job. xxxi, 7*, juxta emendatissima tamen exemplaria, quomodo statuerit eam super nihilum, invenies fortitudinem Dei in medietate mundi terræ libram sustinere.

Veniam vero ad orbem terrarum, qui Græce οἰκουμένη nuncupatur, id est, « inhabitata. » Scio animam meam inhabitatam, scio animam desertam. Si enim non habet Filium dicentem : « Ego et Pater meus venimus ad eum (*Al. eam*) et mansionem apud eum faciemus, » *Joan. XIV, 23*, si non habet spiritum sanctum, anima deserta est. Habitata autem est, quando plena est Deo, quando habet Christum

par des expressions diverses l'habitation dans l'âme du Père et du Fils et du Saint-Esprit. C'est ainsi que David dans le psaume de la pénitence demande trois esprits : « Affermissez-moi en me donnant un esprit de puissance, rétablissez de nouveau un esprit droit dans le fond de mes entrailles, ne retirez pas de moi l'Esprit saint. » *Psal. L*. Quels sont ces trois esprits ? l'esprit de puissance, c'est le Père ; l'esprit droit, c'est le fils ; l'Esprit saint est la troisième personne de la Trinité. Il a fallu entrer dans ces considérations pour démontrer comment le monde est habité par celui qui l'a affermi dans sa sagesse. « La sagesse rend le juste plus fort que dix princes d'une ville. » *Eccle. VII, 20*. « Celui qui rejette la sagesse et l'instruction est malheureux ; son espérance est vaine, ses travaux sont sans fruits, et ses œuvres inutiles, » *Sap. III, 11*, dit la sagesse même dans le livre de Salomon qui porte son nom. Par conséquent, selon nos forces, ne négligeons rien pour que la sagesse de Dieu relève notre terre habitable. Elle est tombée, elle a été précipitée de haut, à notre venue dans cette vallée de larmes. Elle est tombée, notre terre habitable, après que nous avons péché, que nous avons fait l'iniquité, que nous avons commis l'injustice, que nous avons commis l'impiété, et après sa chute elle a besoin du relèvement.

et Spiritum sanctum. Verum hæc differenter et varie in Scripturis dicuntur in anima hominis Patrem, et Filium et Spiritum sanctum commorari. Nam et David in psalmo confessionis tres spiritus postulat, dicens : « Spiritu principali confirma me, Spiritum rectum innova in visceribus meis, Spiritum sanctum ne auferas a me. » *Psal. I*. Qui sunt isti tres spiritus ? Principalis Spiritus, Pater est ; Spiritus rectus, Christus ; Spiritus sanctus, Spiritus sanctus est. Hæc ad probationem ejus rei diximus, quod habitatus est orbis terrarum in sapientia fabricantis eum. « Sapientia quippe auxiliabitur justo super decem postestatem habenti civitates. » *Eccle. VII, 20*. Sapientiam autem et disciplinam qui abjicit, infelix est, et vana spes ejus, et labores ejus insensati, et inutilia opera ejus, » *Sap. III, 11*, ait Sapientia, quæ titulo inscribitur Salomonis. Ideo quantum possumus, laborare (*Al. labore*) nitamur, ut habitata nostra a sapientia Dei erigatur. Cecidit quippe, et de sublimi corruit, venientibus nobis in locum istum miseriarum. Cecidit habitata nostra postquam peccavimus, inique fecimus, injuste egimus, impie gessimus, et post ruinam indiget erectione.

Si autem non vis ista sententia adduci, communem totius orbis quæramus ruinam, et post casum ejus consequenter Deus erigens prædicetur. Quicum-

Si l'on ne veut pas souscrire à cette interprétation, montrons la ruine du monde entier, pour montrer ensuite comme conséquence son relèvement par le Seigneur. Quiconque est en ce monde, est tombé avant d'être relevé, et son relèvement a été la conséquence de sa chute, parce qu'il faut être tombé pour être relevé. Puis donc qu'il y a eu relèvement voyons quelle chute a précédé. Tous, en ce monde, nous sommes tombés par le péché, et le Seigneur qui relève ceux qui sont brisés, nous a relevés après notre chute. *Psal. cXLIV.* Nous mourons tous en Adam ; et voilà comment l'humanité entière étant tombée, il faut que nous soyons relevés, afin que nous vivions tous en Jésus-Christ. Nous avons donc donné un double sens touchant le monde habité : l'un, comment chaque âme est ou habitée ou déserte ; l'autre comment le monde entier est tombé.

« Et il a étendu le ciel par sa prudence. » Ce n'est pas sans intention que l'Écriture dit que c'est la prudence qui a étendu le ciel ; on peut lire aussi dans les Proverbes : « C'est la sagesse du Seigneur qui a établi la terre sur ses fondements, et sa prudence qui a établi les cieux. » *Prov. III, 19.* Il y a donc une prudence de Dieu, et on ne doit pas la chercher ailleurs qu'en Jésus-Christ. Jésus-Christ est tout ce qui est de Dieu : il est sa sagesse, il est sa force, il est sa

grâce, il est sa justice, il est sa sainteté et sa rédemption, et il est aussi sa prudence, comme le dit ici le texte. Quoiqu'il soit un seul sujet, à cause de la variété des interprétations il est appelé de noms différents. Sagesse veut dire une chose, et justice, une autre. Il est appelé sagesse, comme auteur de l'établissement et de l'harmonie des choses divines et humaines ; justice, comme appréciateur et juge des mérites de tous ; sainteté, comme source de cette force qui rend saints ceux qui croient en Dieu. Il faut donc, à mon sens, voir sa prudence dans l'enseignement de la distinction du bien et du mal et de ce qui est indifférent, et voilà comment il est dit qu'il a étendu le ciel par sa prudence. Voici de quelle manière le ciel est étendu par sa prudence : « Sachez que j'ai étendu mes paroles, et que vous n'avez pas voulu m'entendre. » *Prov. CIII, 2.* Or notre âme, étroite d'abord, est étendue afin qu'elle puisse contenir la sagesse divine. Mais revenons à notre sujet. Nous avons dit que le ciel a été fait par sa prudence, et nous affirmons à présent que ceux qui portent l'homme céleste sont des cieux. Puisqu'il est dit aux pécheurs : « Vous êtes terre, et vous irez dans la terre, » pourquoi ne serait-il pas dit au juste à qui appartient le royaume des Cieux : « Vous êtes ciel, et vous irez dans le ciel ? ou puisque à cause de la terre il est dit à celui qui porte

que est in isto orbe, ante erectionem cecidit. Si autem cecidit, consequenter erigendus fuit ; nemo quippe sine casu sublevatur. Si autem erectus est, videamus quæ ruina præcesserit. Omnes corruimus per peccatum in orbem (*Al.* orbe) terrarum. Et Dominus qui erigit elisos, elevavit nos jacentes. *Psal. cXLIV.* In Adam omnes morimur ; atque ita corrui orbis terrarum, et indiget erectione, ut in Christo omnes vivificemur. Igitur duplicem intellectum de orbe tradidimus : unum quomodo singulæ animæ, aut habitatæ sint, aut desertæ ; alterum quomodo universus orbis pariter ceciderit.

« Et in sua prudentia extendit cælum. » Non fortuito prudentia in cœli extensione (*Al.* ostensione) assumpta est ; invenies et in Proverbiis dictum : « Dominus sapientia fundavit terram, præparavit cœlos prudentia. » *Prov. III, 19.* Est ergo aliqua prudentia Dei, quam nolo ut extra Christum requiras. Omnia quippe quæ sunt Dei, Christus est : ipse sapientia ejus ; ipse fortitudo, ipse sanctificatio, ipse justitia, ipse sanctitas et redemptio, ipse, ut ad præsens veniam, etiam prudentia. Sed cum sit unum in subjacenti pro varietate sensuum diversis vocabulis nuncupatur. Aliud significat sapientia,

aliud justitia. Quando enim sapientia dicitur, disciplina ista divinarum rerum humanarumque institutio ; quando justitia, distributor et judex meritorum significatur ; quando sanctitas, illa virtus describitur, quæ credentes Deo efficit sanctos. Ita ergo mihi et prudentia ejus intelligitur doctrina et demonstratio bonarum ac malarum rerum, sive neutralium, atque in hunc modum extendisse nunc dicitur cælum in prudentia. Quomodo autem extendatur cælum, extendente eum prudentia : « Audi quoniam extendi verba, et non intendisti » (*Al.* attendisti) *Prov. I, 24.* Asserit quippe, extensionem quamdam esse verborum similiter ut nunc dicitur cœli, juxta illud quoque quod in alio loco scriptum est : « Qui extendit cælum ut pellem. » *Psal. CIII, 2.* Extenditur autem anima nostra, quæ prius fuerat contracta, ut possit capax esse sapientiæ Dei. Verum ut ad propositum revertamur, diximus quod prudentia ejus cælum factum sit, et nunc affirmamus eos qui cœlestem hominem portant, esse cœlos. Si enim ad peccatores dicitur : « Terra estis, et in terram ibitis, » quare non dicatur ad justum cujus est regnum cœlorum : Cælum es, et in cælum ibis ? Aut si propter choicem dicitur ei qui portat imaginem

l'image du terrestre : Vous êtes terre, et vous irez dans la terre, » *Genes. III, 10*, pourquoi, à cause du ciel, ne pourrait-on pas dire à celui qui porte l'image du céleste : Vous êtes ciel, et vous irez dans le ciel? Chacun de nous fait des œuvres ou du ciel et de la terre : si les œuvres sont terrestres, elles abaissent jusqu'à la terre sa mère celui qui les thésaurise pour la terre, et non pour le ciel ; d'autre part, les œuvres conformes à la vertu, élève celui qui les thésaurise vers les régions du ciel sa patrie.